et bona quidem penes se noverint retinere, ab omni autem specie mala sibi temperare. » S. Ambrosius proœmio explanat. in Lucam: « Erat autem populi gratia discernere spiritus, ut cognosceret, quos referre deberet in numerum prophetiarum, quos autem, quasi bonus nummularius, improbare. in quibus materia magis corrupta sorderet, quam veri splendor luminis resultaret. » I Thessalonicens. v, 21: « Omnia probate, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstinete vos. » Gr. Πάντα δοκιμάζοντες, τὸ καλὸν κατέχετε. Tertullianus *De præscriptionibus*: « Omnia examine, quod bonum est tenete. » COLLECT.— Hoc dictum iterum respicit Clemens *Strom.* II, p. 365; *Strom.* VI, p. 655; *Strom.* VII, p. 754. Hoc estatum plures alii ex antiquis Patribus, Christo, vel apostolis tribuunt; quos si quis consulere cupiat, is adeat Usserii *Prolegomena ad Ignatii epistolam* cap. 8, sect. 7; Valesii not. ad Eusebii lib. VIII, c. 7; Huetii not. ad *Commentum* Origenis p. 114, et præcipue Cotelerii not. ad *Constitutionum apost.* lib. II, c. 36, Clementinorum homil. 2, c. 52, et *Monumentum Ecclesiæ Græcæ* pag. 756.

(83) *Καλόν*. Allusio est ad dictum Pauli I Thess. V. A. SYLBURG.

(84) *Ἐκ φαύλης ἀναστροφῆς*. H. ἀναστροφῆς, ex mala educatione: ut infra pag. 200. SYLBURG.

Θεόν, ἡδὲ καὶ (85) ἄνδρα. Οὗτός ἐστιν ὁ τῶν ἐντι δει-
 ξας ὅπως (86) τε γνωστέον ἐαυτούς· οὗτος ὁ τῶν
 ὄνων τὸν Πατέρα ἐκκαλύπτων, ᾧ ἂν βούληται, καὶ
 ὡς οὐδὲν τὴν ἀνθρωπίνην φύσιν χωρῆσαι νοεῖν (87).
 « Οὐδεὶς (88) γὰρ ἐγνώ τὴν Υἱὸν, εἰ μὴ ὁ Πατήρ
 οὐδὲ τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ Υἱὸς, καὶ ᾧ ἂν ὁ Υἱὸς ἀπο-
 καλύψῃ. » Εἰκότως ἄρα ὁ Ἀπόστολος, κατὰ ἀποκά-
 λυψιν, φησὶν, ἐγνωκένοι τὸ μυστήριον, « καθὼς προέ-
 γραφα ἐν ὀλίγω, πρὸς δὲ δύνασθε ἀναγινώσκοντες νοῆ-
 σαι τὴν σύνεσίν μου ἐν τῷ μυστηρίῳ τοῦ Χριστοῦ. »
 Πρὸς δὲ δύνασθε (89), εἶπεν· ἐπεὶ ἤδει τινὰς γάλα (90)
 μόνον εἰληφότας, οὐδέπω δὲ καὶ βρώμα, αὐτίκα οὐχ
 ἀπλῶς γάλα (91). Τετραχῶς (92) δὲ ἡμῖν ἐκληπτέου
 τοῦ νόμου τὴν βούλησιν· ἢ ὡς σημεῖον ἐμφαίνουσιν,
 ἢ ὡς ἐντολὴν κυροῦσιν εἰς πολιτεῖαν ὀρθήν, ἢ θεσπι-
 ζουσιν ὡς προφητεῖαν. Ἀνδρῶν (93) δὲ εἰ οἶδ' ὅτι τὰ
 ταῦτα διακρίνειν τε, καὶ λέγειν· οὐ γὰρ δὴ μὴ
 Μύκονος (94) ἢ πᾶσα πρὸς νόησιν Γραφῆ, ἢ φασὶν οἱ
 προμιαζόμενοι· διαλεκτικώτερον δὲ, ὡς ἐνὶ μάλιστα,
 προστέον αὐτῇ, τὴν ἀκολουθίαν τῆς θείας διδασκαλίας
 θηρωμένους.

sunt huiusmodi, discernere, 154 ac dicere. Non
 Scriptura, ut dicunt, qui utuntur proverbii. Est
 accedendum, consequentiam divinæ doctrinæ venantibus.

A et libera ab omni animi perturbatione : idque
 non sine Servatore, qui semota ab oculis
 animæ per Logon divinum caligine ignoran-
 tia, quam illis prava conversatio offuderat, opti-
 mum statum restituit, ut clare percipiamus, Deusne
 sit, an homo. Is est, qui revera ostendit, quomodo
 nos ipsos cognoscere oporteat ; is, qui universorum
 Patrem revelat, cui vult, et quoad humana natura
 comprehendere valeat. « Nemo enim novit Filium
 nisi Pater, neque Patrem nisi Filius, et cui Filius
 revelaverit ». Merito ergo Apostolus dicit, per
 revelationem se nosse mysterium, « quemadmodum
 prius scripsi in brevi, ut possitis legentes intelli-
 gere ✕ intelligentiam meam in mysterio Christi b. »
 Ut possitis, dixit, quoniam sciebat aliquos lac solum

B lum accepisse, nondum autem cibum, et nec lac
 quidem solummodo. Tribus autem modis legis sen-
 tentia est nobis accipienda : ut quæ signum aliquod
 repræsentet, vel præceptum constituat ad rectam
 vitæ institutionem, vel tanquam prophetia futura
 prædicat. Sat autem scio esse virorum, ea, quæ
 enim una Myconus est universa ad intelligendum
 autem quam maxime fieri potest dialecticè ad cau-

CAPUT XXIX.

Græcos recte ab Ægyptio pueros dictos respectu ad Hebræos eorumque instituta habito.

Ἰσθὲν παγκάλως ὁ παρὰ τῶν Πλάτωνι Αἰγύπτιος ἰε-
 ρεὺς, « Ὁ Σόλων (95), Σόλων, » εἶπεν, « Ἕλληνας ὑμεῖς
 αἰεὶ παῖδές ἐστε, οὐδ' ἠντιναοῦν ἐν ταῖς ψυχαῖς ἔχον-
 τες δι' ἀρχαίαν ἀκοήν (96) παλαιὰν δόξαν· γέροντες δὲ
 Ἕλλήνων οὐκ ἔστιν οὐδεὶς. » γέροντας, οἶμαι, εἰπῶν
 τοὺς τὰ πρεσβύτερα, τούτέστι τὰ ἡμέτερα, εἰδότας·
 ὡς ἐμπάλιν νέους τοὺς τὰ νεώτερα καὶ ὑπὸ Ἕλλήνων
 ἐπιτετηθευμένα, τὰ χθὲς καὶ πρῶην γενόμενα, ὡς
 παλαιὰ καὶ ἀρχαῖα, ἱστοροῦντας. Ἐπήγαγεν οὖν,
 « μάθημα χρόνω πολιτῶν, » κατὰ βαρβαρικὸν τινὰ τρό-
 πον ἀπλάττω καὶ οὐκ εὐκρινεῖ χρωμένων ἡμῶν τῇ
 μεταφορᾷ. Ἀτεχνῶς γοῦν οἱ εὐγνώμονες ὄλω τῶν πλά-
 σματι τῶ τῆς ἐρμηνείας προσίστιν. Ἐπὶ δὲ τῶν Ἕλ-

Unde pulcherrime sacerdos apud Platonem
 Ægyptius : « O Solon, Solon, » inquit, « vos Græci
 semper estis pueri, nullam penitus in animis per
 veterem auditionem antiquam habentes opinionem :
 ex Græcis autem nullus est senex. » Senes, ut ar-
 bitror, dicens, qui antiquiora, hoc est, nostra, nô-
 verant : ut rursus juvenes, qui recentiora, et quæ
 exercebantur a Græcis, quæ heri et nuper facta
 fuerant, ut vetera et antiqua, referebant. Subiunxit
 itaque : « Nec disciplinam ullam canam tempore, »
 nos enim more quodam barbarico simplicibus ac
 obscuris metaphoris uti solemus. Qui sunt ergo
 bona mente præditi absque ullo artificio accedunt

§ P. 426 ED. POTTER, 356 ED. PARIS. • Matth. xi, 27. b Ephes. iii, 3, 4.

Sed ἀναστροφῆ apostolica vox est : ut I Petr. i, 18 :
 Ἐκ τῆς καταλας ὑμῶν ἀναστροφῆς πατροπαράδοτου.
 II Pet. ii, 7 : Ἰπὸ τῆς τῶν ἀθέσμων ἐν ἀσελείᾳ ἀναστροφῆς·
 et alibi sæpe.

(85) Ἠδὲ κ. Scribendum ἡδὲ κ. Respicit Homericum illud :

Ὁσπρ' εὖ γιγνώσκεις, ἡμὲν θεὸν ἡδὲ καὶ ἄνδρα.
 Ut bene cognoscas, utrum deus sit, an homo.

(86) Ὁσως. Forte, addito uno membro, legendum,
 ὅπως τε τὸν Θεόν, ὅπως τε γνωστέον ἐαυτούς.
 ΣΠ.ΣΑ.Σ.

(87) Χωρῆσαι νοεῖν. Χωρῆσαι absque νοεῖν sæpius
 dicitur : Οὐ πάντες χωροῦσι τὸν λόγον τοῦτον, Matth.
 xi, 14. Et : Ὁ δυνάμενος χωρεῖν, χωρεῖτω, ibid., 12.

(88) Οὐδεὶς. Matth. xi, 27 : Καὶ οὐδεὶς ἐπιγινώσκει
 τὸν Υἱὸν, εἰ μὴ ὁ Πατήρ· οὐδὲ τὸν Πατέρα τις ἐπιγινώσκει
 εἰ μὴ ὁ Υἱὸς, καὶ ᾧ ἂν βούληται ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψαι.

(89) Πρὸς δὲ δύνασθε. Flor. edit., πρὸς τὸ δύνασθαι,
 « secundum possibilitatem, pro viribus. » Ego S. Scripturæ
 verba retinere malui. SYLBURG.

(90) Γάλα. Respiciet I Cor. iii, 2 : Γάλα ὑμῶν ἐπότισα,
 καὶ οὐ βρώμα· οὐπω γὰρ ἠδύνασθε.

(91) Αὐτίκα οὐχ ἀπλῶς γάλα. Forte legendum, ἢ τάχα
 pro αὐτίκα. LOWTH.— Οὐχ ἀπλῶς γάλα dicit, quia nonnulli
 venenum, i. e. hæresin, cum lacte sumpserant.

(92) Τετραχῶς. Aut deest membrum in ista partitione,
 aut cum interprete legendum τριχῶς. SYLB.— Vult auctor,
 triplicem esse S. Scripturæ sensum, mysticum, moralem,
 et propheticum.

(93) Ἀνδρῶν. « Adulforum : » quos opponit τὸ γάλα
 sumentibus.

(94) Μύκονος. Sylburgius in Indice Latino, v° Myconus :
 « Flor. edit. Μύκωνος, et subaudit γραμμῆ· ut intelligatur
 Myconis linea. » Sed Myconem insulam in hoc
 proverbio significari, declarant Stephani Ethica. »
 Conf. Strabo lib. x.

(95) Ὁ Σόλων. Superius hæc laudavit auctor pag. 356,
 ubi conf. adnotata.

(96) Δι' ἀρχαίας ἀκοῆς. SYLBURG.— Sed recepta lectio
 apud Platonem exstat.

ad totum signum interpretationis : de Græcis autem dicit eorum opinionem « parum quid differre a fabulis. » Non sunt enim pueriles audiendæ fabulæ, sed nec illæ fabulæ, quæ a pueris factæ sunt. « Pueros » autem dixit ipsas quidem certe fabulas, utpote quod parum perspiciant, qui se apud Græcos existimant sapientes : per « canam disciplinam, » tacite significans antiquissimam, quæ est apud barbaros, veritatem : cui verbo opposuit illud, « puer fabula : » arguens fabulosam recentium tractationem, ut quæ, puerorum instar, nihil habeat antiquius ; utrumque communiter, et fabulas eorum, et orationes, esse pueriles ostendens. Divine ergo potestas illa, quæ Hermæ loquitur in revelatione, « Visiones, » inquit, « et revelationes propter eos qui sunt duplici corde, qui disputant in cordibus suis, sint ea, necne. » Similiter autem ex redundanti quoque doctrinæ ❧ copia corroborant demonstrationes, firmantque ac fundant rationes demonstrativas, quatenus eorum, tanquam juvenum, mentes adhuc pendent instabiles aere. « Lucerna ergo est præceptum bonum, » ut vult Scriptura : « lex autem est lumen vitæ ; vias enim vitæ arguit disciplina. » Lex regina est omnium mortalium et immortalium, inquit Pindarus. Ego autem per hæc eum, qui legem tulit, intelligo : et Hesiodum illud dictum accipio de dictum est, non autem ex comprehensione :

*Humano generi lex namque est a Jove lata,
Pisces atque fera volucresque per aera nantes
Sese ut consumant : nam jus nescire putantur.
Ast hominum generi jus, res pulcherrima, cessit.*